atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Aracoiaba aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PREL IMINARES 

Art. 1°. Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2023 no 
montante de R$ 150.947.876,00 (Cento e Cinquenta Milhões, Novecentos e Quarenta e 
Sete Mil, Oitocentos e Setenta e Seis Reais) e fixa a despesa em igual valor, 
compreendendo, nos termos do art. 165, §5°, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, e da Lei n° 1.363 de 23 de junho de 2022, que define as Diretrizes Orçamentárias 
do Município de ARACOIABA para o ano de 2023:

[...]

o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades, fundos e órgãos 
da administração direta e indireta a ele vinculados; 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS F ISCAIS , DA S E G U R I D A D E SOCIAL 

Seção I 
DA ESTIMATIVA DA R E C E I T A 

Art. 2°. A receita total foi estimada em R$ 150.947.876,00 (Cento e Cinquenta Milhões, 
Novecentos e Quarenta e Sete Mil, Oitocentos e Setenta e Seis Reais) para os 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, distribuída conforme Anexo I desta Lei. 

Seção II 
DA FIXAÇÃO DA D E S P E S A 

Art. 3°. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 
R$ 150.947.876,00 (Cento e Cinquenta Milhões, Novecentos e Quarenta e Sete Mil, 
Oitocentos e Setenta e Seis Reais) com o seguinte desdobramento: 

I. no Orçamento Fiscal, em R$ 90.079.114,50 (Noventa Milhões, Setenta e Nove Mil, 
Cento e Quatorze Reais e Cinquenta Centavos); 

II. no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 60.868.761,50 (Sessenta Milhões, 
Oitocentos e Sessenta e Oito Mil. Setecentos e Sessenta e Um Reais e Cinquenta 
Centavos). 

Art. 4°. A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste Título, observada a